
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  724/22  del  02/12/2022 

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI IMPIANTI E BEVANDE PER LA 
DISTRIBUZIONE A CONSUMO LIBERO DESTINATI AGLI UTENTI 
FREQUENTANTI LE MENSE A GESTIONE DIRETTA DELL'AZIENDA 
AGGIUDICATO DEFINITIVAMENTE CON DETERMINA DIRIGENZAILE 
N. 479 DEL 08 OTTOBRE 2019 - N. CIG. 7815388633 - PROROGA 
TECNICA DI MESI TRE. 

 
 

Servizio proponente: 41.2 RISTORAZIONE FI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 

 
 Richiamato il Provvedimento a contrarre n. 160 del 23 marzo 2019, con il quale è stato 

autorizzato l’espletamento di una procedura aperta telematica sopra soglia, ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di impianti e bevande 
per la distribuzione a consumo libero per gli utenti frequentanti le mense a gestione 
diretta dell’azienda regionale DSU Toscana per una durata contrattuale di mesi 
ventiquattro;  

 Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 479 del 08 ottobre 2019 con la quale è 
stata disposta l’aggiudicazione definitiva dell’affidamento di cui trattasi a favore della 
Ditta General Beverage S.r.l, con sede legale in Milano, Galleria del Corso n. 1; 

 Richiamato il Contratto sottoscritto tra le parti in data 14 novembre 2019, n. Repertorio 
568, n. Raccolta 1521 riportante scadenza il 03 novembre 2021; 

 Atteso che, a seguito delle direttive emesse nei vari DPCM per contenere l’emergenza 
pandemica da COVID-19 che ha interessato il Paese e in ragione del fatto che la 
somministrazione dei pasti dal mese di marzo 2020 e fino al termine della pandemia 
presso le mense a gestione diretta  del DSU è avvenuta per lo più in modalità di pasto 
da asporto e, in taluni casi si è addivenuti alla chiusura totale delle strutture;  

 Dato atto che con nota protocollo n. 33498 del 02 novembre 2021 il sottoscritto 
Dirigente ha comunicato alla Ditta General Beverage che, ai sensi dell’articolo 107, 
commi 3 e 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., vista l’impossibilità nei fatti di dare 
esecuzione al contratto per causa non imputabile a volontà delle parti, la nuova 
scadenza contrattuale è stata rideterminata al  03 novembre 2022; 

 Richiamata la Determina Dirigenziale n. 534 del 8/9/22 con cui viene indetta una 
procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D.LGS. 50/2016 per la fornitura di 
bevande e impianti a consumo libero presso le mense del Servizio Ristorazione 
dell’Azienda DSU;  



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 Atteso che l’iter di aggiudicazione di cui sopra attualmente non è concluso e che si stima 
in tre mesi il tempo necessario ad addivenire all’avvio dell’esecuzione del nuovo 
contratto di appalto conseguente all’aggiudicazione della procedura di gara di cui alla 
sopracitata Determinazione n. 534/2022; 

 Considerato che l’interruzione della fornitura di cui trattasi impedirebbe lo svolgimento 
del  Servizio Ristorazione a gestione diretta, con conseguente grave disagio per l’utenza 
studentesca, sia per i vincitori di borsa di studio e alloggio a cui devono essere garantiti 
1 pasto al giorno se studente in sede o pendolare o 2 pasti al giorno se studente fuori 
sede, che, più in generale, agli studenti iscritti agli Atenei Universitari, agli Istituti di 
Formazione Superore, alle Accademie;  

 Ritenuto che la necessità descritta al punto precedente si configura quale esigenza di 
garantire l’azione amministrativa di cui all’art. 97 della Costituzione, stante la natura 
del servizio ristorativo gestito dall’Azienda che è considerato quale finalità istituzionale 
dell’Ente; 

 Atteso che, nelle more di completamento della procedura di gara di cui sopra, non si 
ravvisano altre soluzioni atte ad assicurare la continuità dei servizi in oggetto, 
imprescindibili per il regolare esercizio delle funzioni aziendali, se non quella di disporre 
una proroga tecnica di tre mesi, quale termine ultimo stimato per la sottoscrizione del 
contratto, fatta salva la facoltà di recesso in caso di attivazione dello stesso in una data 
antecedente al suddetto termine; 

 Dato atto che il DURC (Documento Unico Regolarità Contributiva) della società 
aggiudicataria General Beverage S.r.l risulta regolare e che sulla predetta impresa 
verranno disposti i controlli di cui al D. Lgs. 50/2016; 

 Ritenuto pertanto opportuno condizionare risolutivamente la proroga tecnica di cui 
trattasi all’esito dei controlli suddetti;  

 Atteso che, tenuto conto dei fabbisogni presunti, si stima una spesa totale di Euro 
9.134,40 IVA esclusa per il periodo 04/11/2022 – 03/02/2023 e che per tale cifra non 
sarà caricato un nuovo ordinativo workflow stante l’attuale economicamente capiente; 

 

 

DETERMINA 

 

 
1. Di attivare, per le motivazioni esposte in narrativa, la proroga tecnica per mesi 3 del 

contratto di appalto della fornitura di impianti e bevande per la distribuzione a consumo 

libero dal 04/11/2022 al 03/02/2023, alla società General Beverage S.r.l avente sede 

legale in Milano, Galleria del Corso n. 1, per un importo complessivo stimato in Euro 

9.134,40 IVA esclusa, fatta salva la facoltà di recesso in caso di attivazione in una data 

antecedente al 03 febbraio 2023 del contratto attuativo alla procedura di gara di cui 

sopra; 

 

2. Di condizionare risolutivamente la proroga tecnica di cui trattasi all’esito dei controlli 

previsti dal D. Lgs. 50/2016; 

 

3. Di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione si riferisce al Conto di 

contabilità 70168 “Erogazione bevande”; 

 
 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

4. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 

pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda. 

 

 

 
                                    Il Dirigente ad interim  
                                                                                         Area Servizi Ristorazione  
                  Dott. Enrico Carpitelli 
                                                                                              

              (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

